
 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 
VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA ĢENERĀLDIREKTORĀTS 
 
 
 

Briselē, 2020. gada 8. aprīlī 

REV1 – aizstāj 2018. gada 16. 

janvāra paziņojumu 

PAZIŅOJUMS IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM  

  

APVIENOTĀS KARALISTES IZSTĀŠANĀS UN ES NOTEIKUMI DZĪVNIEKU AUDZĒŠANAS 

JOMĀ (“ZOOTEHNIKA”) 

Kopš 2020. gada 1. februāra Apvienotā Karaliste ir izstājusies no Eiropas Savienības un 

kļuvusi par trešo valsti
1
. Izstāšanās līgumā

2
 ir paredzēts pārejas periods, kas beigsies 

2020. gada 31. decembrī
3
. Līdz minētajam datumam Apvienotajai Karalistei un tās 

teritorijā pilnībā ir piemērojamas ES tiesības
4
.  

Pārejas periodā ES un Apvienotā Karaliste risinās sarunas par nolīgumu par jaunu 

partnerību, jo īpaši paredzot brīvās tirdzniecības zonas izveidi. Tomēr nav skaidrs, vai 

pārejas perioda beigās šāds nolīgums būs noslēgts un stāsies spēkā. Katrā ziņā attiecības, 

ko šāds nolīgums radītu, tirgus piekļuves nosacījumu ziņā ļoti atšķirtos no Apvienotās 

Karalistes dalības iekšējā tirgū
5
, ES muitas savienībā un PVN un akcīzes nodokļa zonā.  

Tādēļ visām ieinteresētajām personām un jo īpaši ekonomikas dalībniekiem tiek 

atgādināts par juridisko situāciju pēc pārejas perioda beigām (sk. tālāk A daļu). Šajā 

paziņojumā arī paskaidroti noteikumi, kas  pēc pārejas perioda beigām būs piemērojami 

Ziemeļīrijā (sk. tālāk B daļu). 

 

 

                                                 
1
  Trešā valsts ir valsts, kas nav ES dalībvalsts. 

2
 Līgums par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un 

Eiropas Atomenerģijas kopienas (OV L 29, 31.1.2020., 7. lpp.) (izstāšanās līgums). 

3
  Pirms 2020. gada 1. jūlija pārejas periodu var vienu reizi pagarināt par laiku, kas nepārsniedz 1 vai 

2 gadus (izstāšanās līguma 132. panta 1. punkts). Apvienotās Karalistes valdība līdz šim ir izslēgusi 

iespēju pieprasīt šādu pagarinājumu. 

4
  Ar dažiem izņēmumiem, kas paredzēti izstāšanās līguma 127. pantā, bet šā paziņojuma kontekstā nav 

būtiski. 

5
  Konkrētāk, brīvās tirdzniecības nolīgumā netiek ietverti tādi iekšējā tirgus principi (preču un 

pakalpojumu jomā) kā savstarpēja atzīšana, izcelsmes valsts princips un saskaņošana. Turklāt brīvās 

tirdzniecības nolīgums neatceļ nedz muitas formalitātes un kontroles (tostarp attiecībā uz preču un to 

izejvielu izcelsmi), nedz arī importa un eksporta aizliegumus un ierobežojumus. 



 

2 

Ieteikums ieinteresētajām personām 

Audzētāji, kuru šķirnes dzīvnieki ir ierakstīti Apvienotajā Karalistē atzītu šķirnes 

dzīvnieku audzētāju biedrību ciltsgrāmatās vai krustojuma cūku audzētāju organizāciju 

ciltsreģistros, var apsvērt, vai pirms pārejas perioda beigām šos dzīvniekus ierakstīt vai 

reģistrēt (arī) attiecīgajās ciltsgrāmatās vai ciltsreģistros, kas šai pašai šķirnei vai 

krustojumam izveidoti ES. 

A. JURIDISKĀ SITUĀCIJA PĒC PĀREJAS PERIODA BEIGĀM 

Pēc pārejas perioda beigām ES noteikumi dzīvnieku audzēšanas jomā un īpaši Regula 

(ES) 2016/1012
6
 Apvienotajai Karalistei

7
 vairs nebūs saistoši. Tam ir konkrēti šādas 

sekas. 

1. ŠĶIRNES DZĪVNIEKU IERAKSTĪŠANA ES IZVEIDOTAJĀS 

CILTSGRĀMATĀS/CILTSREĢISTROS 

Pēc pārejas perioda beigām šķirnes dzīvnieku audzētāju biedrības un krustojuma 

cūku audzētāju organizācijas Apvienotajā Karalistē vairs netiks iekļautas sarakstā 

saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1012 7. pantu. Tas nozīmē, ka: 

 tīršķirnes vaislas dzīvniekus un krustojuma vaislas cūkas vai no tīršķirnes 

vaislas dzīvnieku un krustojuma vaislas cūku reproduktīvajiem produktiem 

iegūtus pēcnācējus, kuri pārejas perioda beigās atrodas ES un kuri ir ierakstīti 

tikai Apvienotās Karalistes ciltsgrāmatā vai reģistrēti ciltsreģistrā, drīkst 

ierakstīt ES izveidotajās ciltsgrāmatās vai reģistrēt ciltsreģistros vienīgi 

saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1012 36. pantā paredzētajiem nosacījumiem; 

 tīršķirnes vaislas dzīvniekus un krustojuma vaislas cūkas vai no tīršķirnes 

vaislas dzīvnieku un krustojuma vaislas cūku reproduktīvajiem produktiem 

iegūtus pēcnācējus, kurus ieved ES pēc pārejas perioda beigām, var ierakstīt 

ES izveidotajās ciltsgrāmatās vai reģistrēt ciltsreģistros tikai saskaņā ar 

Regulas (ES) 2016/1012 36. pantā paredzētajiem nosacījumiem.  

Šie nosacījumi ietver prasību, ka šķirnes dzīvnieks vai reproduktīvo produktu donori 

ir ierakstīti ciltsgrāmatā vai reģistrēti ciltsreģistrā, ko uztur Apvienotās Karalistes 

šķirnes dzīvnieku audzētāju institūcija un kam jābūt iekļautiem sarakstā saskaņā ar 

Regulas (ES) 2016/1012 34. pantu. 

2. ŠĶIRNES DZĪVNIEKU IEVEŠANA ES 

Attiecībā uz dzīvu dzīvnieku, arī šķirnes dzīvnieku ievešanu ES ieinteresētās 

personas tiek aicinātas iepazīties ar paziņojumu ieinteresētajām personām – 

                                                 
6
  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/1012 (2016. gada 8. jūnijs) par zootehniskajiem un 

ģenealoģiskajiem nosacījumiem dzīvnieku audzēšanai, tīršķirnes vaislas dzīvnieku, krustojuma vaislas 

cūku un to reproduktīvo produktu tirdzniecībai Savienībā un ievešanai tajā, un ar ko groza Regulu 

(ES) Nr. 652/2014, Padomes Direktīvas 89/608/EEK un 90/425/EEK un atceļ konkrētus aktus 

dzīvnieku audzēšanas jomā (“Dzīvnieku audzēšanas regula”) (OV L 171, 29.6.2016., 66. lpp.). 

7
  Attiecībā uz Regulas (ES) 2016/1012 daļu piemērojamību Ziemeļīrijai sk. šā paziņojuma B daļu. 



 

3 

Apvienotās Karalistes izstāšanās un ES noteikumi par dzīvnieku veselību un 

labturību un sabiedrības veselību saistībā ar dzīvu dzīvnieku pārvietošanu
8
. 

Turklāt jāatgādina, ka pēc pārejas perioda beigām 

 šķirnes dzīvniekiem vai to reproduktīvajiem produktiem līdzi jābūt 

zootehniskajam sertifikātam saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1012 30. un 33. 

pantu un Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2017/717
9
; 

 zirgu dzimtas dzīvnieki, kas ES importēti no Apvienotās Karalistes, 

jāidentificē saskaņā ar Regulas (ES) 2015/262
10

 14. un 15. pantu.  

3. TARIFI TĪRŠĶIRNES VAISLAS DZĪVNIEKIEM – ZOOTEHNISKAIS SERTIFIKĀTS 

Lai tīršķirnes vaislas dzīvniekiem, importējot tos ES, piemērotu tarifa likmi, šiem 

dzīvniekiem ir jāpievieno zootehniskais sertifikāts un dokumentācija saskaņā ar 

Regulas (ES) 2016/1012 37. pantu. 

Pēc pārejas perioda beigām šī prasība attiecas uz tīršķirnes vaislas dzīvnieku 

importu no Apvienotās Karalistes uz ES. 

B. ZIEMEĻĪRIJĀ PĒC PĀREJAS PERIODA BEIGĀM PIEMĒROJAMIE NOTEIKUMI 

Protokolu par Īriju/Ziemeļīriju (“Ī/ZĪ protokols”) piemēro pēc pārejas perioda beigām
11

. 

Lai turpinātu piemērot Ī/ZĪ protokolu, periodiski ir jāsaņem Ziemeļīrijas Leģislatīvās 

asamblejas piekrišana, un sākotnējais piemērošanas periods ir 4 gadi pēc pārejas perioda 

beigām
12

.  

Ī/ZĪ protokolā ir noteikts, ka daži ES tiesību noteikumi ir piemērojami arī Apvienotajai 

Karalistei un tās teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju. Turklāt protokolā ES un Apvienotā 

Karaliste ir vienojušās, ka Ziemeļīriju uzskata par dalībvalsti, ciktāl ES noteikumi ir 

piemērojami Apvienotajai Karalistei un tās teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju
13

. 

                                                 
8
  https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_lv. 

9
  Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2017/717 (2017. gada 10. aprīlis), ar ko paredz noteikumus par to, 

kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/1012 piemēro attiecībā uz vaislas dzīvnieku un 

to reproduktīvo produktu zootehnisko sertifikātu veidlapu paraugiem (OV L 109, 26.4.2017., 9. lpp.). 

10
  Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2015/262 (2015. gada 17. februāris), ar ko saskaņā ar Padomes 

Direktīvu 90/427/EEK un 2009/156/EK nosaka zirgu dzimtas dzīvnieku identifikācijas metožu 

noteikumus (Zirgu dzimtas dzīvnieku pasu regula) (OV L 59, 3.3.2015., 1. lpp.). 

11
  Izstāšanās līguma 185. pants.  

12
  Ī/ZĪ protokola 18. pants. 

13
  Izstāšanās līguma 7. panta 1. punkts saistībā ar Ī/ZĪ protokola 13. panta 1. punktu.  

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_lv
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_lv


 

4 

Ī/ZĪ protokolā ir paredzēts, ka Regulas (ES) 2016/1012 37. pantu un 64. panta 3. punktu 

piemēro Apvienotajai Karalistei un tās teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju
14

.  

Tas nozīmē, ka šā paziņojuma A.3. punktā atsauces uz ES ir jāsaprot kā atsauces, kas 

ietver Ziemeļīriju, taču atsauces uz Apvienoto Karalisti ir jāsaprot kā atsauces tikai uz 

Lielbritāniju. 

Konkrētāk, tas cita starpā nozīmē, ka: 

 no Lielbritānijas uz Ziemeļīriju nosūtītiem tīršķirnes vaislas dzīvniekiem ir jāpievieno 

zootehniskais sertifikāts un dokumentācija saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1012 

37. pantu, lai varētu piemērot tarifu tīršķirnes vaislas dzīvniekiem. 

Komisijas tīmekļa vietnē “Zootehnika” 

(https://ec.europa.eu/food/animals/zootechnics/legislation_en) ir sniegta vispārīga 

informācija par šķirnes dzīvnieku audzēšanu un konkrēta informācija par apstiprinātām 

šķirnes dzīvnieku audzētāju biedrībām un krustojuma cūku audzētāju organizācijām, 

kuras īsteno apstiprinātas dažādu šķirņu audzēšanas programmas, kā arī trešo valstu 

šķirnes dzīvnieku audzētāju institūciju saraksti. 

Komisijas tīmekļa vietnē par zirgu dzimtas dzīvnieku identificēšanu 

(https://ec.europa.eu/food/animals/identification/equine_en) ir sniegta vispārīga 

informācija par zirgu dzimtas dzīvnieku identificēšanu un konkrēta informācija par zirgu 

dzimtas dzīvnieku identifikācijas dokumentu izdevējiestādēm.  

Šīs vietnes vajadzības gadījumā tiks atjauninātas ar papildu informāciju. 

Eiropas Komisija   

Veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāts 

                                                 
14

  Ī/ZĪ protokola 5. panta 4. punkts un minētā protokola 2. pielikuma 39. iedaļa. 

https://ec.europa.eu/food/animals/zootechnics/legislation_en
https://ec.europa.eu/food/animals/identification/equine_en

	A. Juridiskā situācija pēc pārejas perioda beigām
	1. Šķirnes dzīvnieku ierakstīšana ES izveidotajās ciltsgrāmatās/ciltsreģistros
	2. Šķirnes dzīvnieku ievešana ES
	3. Tarifi tīršķirnes vaislas dzīvniekiem – zootehniskais sertifikāts
	B. Ziemeļīrijā pēc pārejas perioda beigām piemērojamie noteikumi

